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Lovforslaget sattes til forhandling. 

Astrid Skjoldbo: Formentlig vil dette lille 
lovforslag ikke give anledning til større, 
overvejelser. Det drejer sig jo egentlig kun 
om, at den bestemmelse i lov om distrikts- 
jordemødre, som stammer fra 1959, hvori 
det ganske summarisk bestemmes, at bolig- 
fradrag for distriktsjordemødreboligér an- 
sættes til 1.200 kr. årligt uanset boligens 
størrelse óg kvalitet, nu ønskes ændret der- 
hen, at reglerne, fastsættes af indenrigs- 
ministeren efter forhandling med de; inter- 
esserede organisationer, kommunernes og 
distriktsjordemødrenes. 

Det er vel altid lidt betænkeligt at an- 
sætte bestemte beløb eller satser i love, der 
forventes at få en noget' længere levetid, 
udviklingen vil jo nemt gøre beløbene uri- 
melige, og derfor synes jeg også, at det er 
rigtigt, at de tages ud af loven. 

Jeg ser i den skriftlige fremsættelse, at 
indenrigsministeren r nær fremtid agter at 
nedsætte et udvalg til. at vurdere hele vor 
jordelnoderordning, og at det bliver dette 
udvalg, hvori både jordemødrene og kom- 
munerne repræsenteres, der. skal udarbej- 
de de nye boligfradragsregler. I øvrigt 
er det jo hensigten at søge de nye satser 
fastsat; på linje med , de regler, der siden 
1966 hår været gældende for statens tje- 
nesteboliger. 

Jeg kan på mit partis vegne tilsige vor 
støtte til lovforslagets gennemførelse. 

Niels Jørgen Nielsen: Siden man ved ved- 
tagelsen af distriktsj 9,rdernoderloven af 1959 
fastsatte boligfradraget til 1.200 kr. årlig, 
er der jo sket så store forhøjelser af de 
boligfradrag, der i almindelighed beregnes 
for tjenestemandsboliger, at en ajourføring 
af boligfradraget for distriktsjordemoder- 
boliger må anses for ret og rimelig. Venstre 
kan derfor give sin tilslutning til en sådan 
ajourføring. 

Det foreliggende lovforslag bryder jo med 
det nugældeílde princip ved boligfradragets 
fastsættelse. De 1.200 kr. i gældende lov 
er et standardfradrag, der anvendes for 
alle boliger uden hensyn til de enkelte 
boligers reelle værdi. Det foreliggende lov- 
forslag afskaffer dette standardfradrag og 
indfører muligheder for at fastsætte bolig- 
fradraget efter samme regler som for statens 

tjenesteboliger i henhold til lønnings- og 
pensionslòveri:" I bemærkningerne til lov- 
forslaget anføres, at det er indenrigsmini- 
steriets hensigt, at disse regler skal benyt- 
tes, og også til denne principielle ændring 
kan venstre give sin tilslutning. 

Noget andet er, at det måske ville være 
rigtigt at tage hele spørgsmålet om 홢. nød- 
vendigheden af at skaffe tjenestebolig til 
distriktsjordemødrene op til overvejelse, 
men i så fald må dette spørgsmål jo natur- 
ligt henvises til det udvalg, som ministeren 
har bebudet vil blive nedsat. 

Jeg kan således på mit partis vegne 
anbefale det i foreliggende lovforslag til ved- 
tagelse i den i af 홢 indenrigsministeren fore- 
lagte udformning. M 

Ellen Strange Petersen: Også jeg kan på 
mit partis vegne; give tilslutning til selve 
lovforslaget. Jeg vil dog gerne benytte lej- 
ligheden til at appellere til indenrigsmini- 
steren om, ikke at vente med . at nedsætte 
det udvalg, der er omtalt i bemærkningerne. 

Gang på gang læser man i dagspressen, 
at der er vanskeligheder med jordemoder- 
gerningen i visse dele af landet. Arbejds- 
vilkårene for de praktiserende jordemødre 
er så dårlige, at det knibër med tilgangen. 
Nogle steder klages der over, at der er for 
lidt at bestille, og at indtægterne derfor er 
for små, andre steder at arbejdsbyrden er 
alt for stor. I det hele taget synes forholdene 
ikke, i hvert fald ikke alle vegne, at: være 
tidssvarende. Der' klages nogle steder over, 
at man i de tjenesteboliger, som vi netop 
her taler om, må bruge dagligstuen som vente- 
værelse og konsultation ved de undersøgel- 
ser, som vi i en anden lov har vedtaget 
at jordemødrene skal foretage. 

Jeg har også indtryk af, at der er andre 
problemer, man bør kikke på. Forleden 
aften ville jeg tale .med en praktiserende 
jordemoder om disse ting og ringede til et 
nummer, som jeg kendte et sted på Sjælland. 
Der var telefonvagt på nummeret med hen- 
visning til et nummer under en anden 
central. Da jeg ringede dér, fik jeg en auto- 
matisk telefonsvarer, der henviste til jorde- 
mødrene i to andre byer, men uden at opgive 
navn eller telefonnummer. Det tog lidt 
tid, inden jeg fandt en jordemoder i en af 
disse byer under D, nemlig distriktsjorde- 
moderen. Forhåbentlig har "lokalkendte 


